
 

Департамент образования администрации муниципального образования город Краснодар 

Муниципальное казённое учреждение муниципального образования город Краснодар 

«Краснодарский научно-методический центр»  (МКУ КНМЦ) 

 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

 

 
 05 апреля 2023 г.  № 86 - П 

  

 

 

 

Об итогах ХIII открытого Краснодарского фестиваля  

педагогических инициатив  «Новые идеи — новой школе» 

 образовательных организаций муниципального образования  

город Краснодар 

 

 

В соответствии с Положением о ХIII открытом Краснодарском 

фестивале педагогических инициатив «Новые идеи — новой школе» и 

приказом «О проведении ХIII открытого Краснодарского фестиваля 

педагогических инициатив «Новые идеи — новой школе» среди 

образовательных организаций муниципального образования город Краснодар 

в 2022-2023 учебном году, утверждённым приказом МКУ КНМЦ от 

14.03.2023 г. № 66-П. С 20 февраля по 23 марта 2023 года был проведён ХIII 

открытый Краснодарский фестиваль педагогических инициатив «Новые идеи 

— новой школе». 

На конкурс поступило 235 заявок от педагогических работников 

образовательных организаций.  

По итогам экспертизы поступивших на конкурс проектов и на 

основании решения экспертной комиссии ХIII открытого Краснодарского 

фестиваля педагогических инициатив «Новые идеи — новой школе»  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Присвоить педагогическим работникам, приславшим свои проекты, 

прошедшим техническую экспертизу и представившим проекты на 

пленарных сессиях Фестиваля статус лауреатов ХIII открытого 

Краснодарского фестиваля педагогических инициатив «Новые идеи — новой 

школе»  и наградить дипломами лауреатов (Приложение № 1). 

2. Объявить благодарность Т.И.Ишутиной, директору МБОУ СОШ 

№ 46 и работникам СОШ № 46 М.А.Чернову, З.Г.Схакумид, О.С.Земляной, 



2 
 

К.А.Федорищевой за создание условий для проведения ХIII открытого 

Краснодарского фестиваля педагогических инициатив «Новые идеи — новой 

школе». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора МКУ КНМЦ Н.П. Олофинскую. 

 

 

 

Директор МКУ КНМЦ     А.В. Шевченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу МКУ КНМЦ 

от ___________№ ______ 

 

 

СПИСОК 

участников ХIII открытого Краснодарского фестиваля педагогических 

инициатив «Новые идеи — новой школе», получивших статус лауреатов и 

награжденных дипломами фестиваля 

№ 
п/п 

ФИО Должность ООО№ ОО Название проекта 

1.  Лоскутова  

Наталья 

Викторовна,   

 

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

«Детский сад  № 3» 

«Детское волонтёрство как 

средство формирования 

инициативы и социальной 

ответственности» 

2.  Мартьянова 

Светлана 

Геннадьевна,   

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

«Детский сад  № 3» 

«Детское волонтёрство как 

средство формирования 

инициативы и социальной 

ответственности» 

3.  Наконечникова 

Евгения 

Сергеевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

«Детский сад № 11» 

«Повышение качества обра-

зования с использованием   

современных форм настав-

ничества педагогов ДОО» 

 4.  Филатьева 

Мария 

Сергеевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 21" 

«Мой край» 

5.  Махина    

Любовь 

Лионидовна,      

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 23" 

«Формирование бережливого 

сознания детей дошкольного 

возраста» 

 6.  Сергеева 

Маргарита 

Александровна, 

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 23" 

«Формирование культуры 

здорового образа жизни у всех 

участников образовательного 

процесса    через  концепцию 

бережливого производства» 

 

7.  Лузан                

Мария 

Миграновна,                    

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 23" 

«Воинский долг - честь и 

судьба!» 

8.  Грязова 

Светлана 

Александровна,                      

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 34" 

«Кубань - наш дом родной!» 



4 
 

9.  Балахонова 

Светлана 

Владимировна,  

педагог-

психолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 40" 

«Развитие креативных и 

творческих способностей 

детей старшего дошкольного 

возраста средствами   арт-

терапии» 

 10.  Суханюк 

Валентина 

Владимировна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 40" 

«Россия - святая защитница 

людей» 

11.  Погуляева  

Ольга 

Николаевна,  

 

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 46" 

«Развитие внимания детей 

старшего дошкольного  

возраста средствами 

дидактических игр» 

12.  Фадеева              

Дарья 

Анатольевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 46" 

«Маленькие ростом - сильные 

духом» 

13.  Фирсова 

Виктория 

Константиновна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 46" 

"Военно-патриотическое 

воспитание детей дошколь-

ного возраста через 

проектную деятельность" 

14.  Баринова          

Ирина 

Алексеевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 46" 

"Экологическое воспитание 

дошкольников посредством 

изобразительной деятель-

ности с применением техник  

"Краски природы родного 

края" 

15.  Сумеркина 

Наталья 

Викторовна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 46" 

"Птицы - нашего края" 

16.  Трепутина 

Наталья 

Петровна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 46" 

"Космогрядка на окне" 

17.  Дурнева             

Мария 

Викторовна,  

воспитатель   МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 46" 

"Хлеб начинается с 

зернышка" 

18.  Боброва                 

Ольга 

Александровна,  

воспитатель   МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 46" 

"Витамины мы едим - быть 

здоровыми хотим!" 

19.  Ляпина  

Александра 

Сергеевна,                    

воспитатель   МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 48" 

«Познаём геометрию с 

помощью «мультпедагогики»  

20.  Верзилина  

Светлана 

Викторовна,  

воспитатель   МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 48" 

«Формирование у дошколь-

ников положительного 

отношения к труду, как основы 

патриотизма, средствами 

анимации» 

 



5 
 

21.  Темчук                

Каринэ 

Вячеславовна,  

воспитатель   МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 63" 

"Мы помним "Мы гордимся!" 

22.  Даниленко 

Татьяна 

Николаевна,  

воспитатель   МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

Детский сад  № 63" 

"Забытая история" 

23.  Ботнаренко  

Людмила 

Валерьевна,                               

инструктор по 

ФК                      

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 66" 

«Мы с папой можем все!» 

(спортивный праздник к 23 

февраля) 

24.  Шнейдер 

Анастасия 

Сергеевна,                         

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 66" 

«С днем освобождения 

Краснодар!» (музыкальный 

досуг) 

25.  Руппель  

Надежда 

Владимировна,                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

воспитатель   МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 66" 

«Память в наших сердцах» 

26.  Джерипо              

Влада 

Александровна,                

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 66" 

«Память в наших сердцах» 

27.  Вольская  

Татьяна 

Петровна,                                                   

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 66" 

«Приобщение детей к быту  и 

традициям Кубанского 

казачества» 

28.  Горбань         

Галина 

Валерьевна,                      

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 66" 

«Приобщение детей к быту  и 

традициям Кубанского 

казачества» 

 

 

29.  Котова                   

Инна 

Анатольевна,                            

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 66" 

«Мой город. Памятники 

города Краснодара» 

30.  Антонюк           

Ирина 

Николаевна,   

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 66" 

«Мой город. Памятники 

города Краснодара» 

31.  Казанцева 

Оксана 

Николаевна,                     

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 72" 

"Классическая музыка как 

средство военно-патриоти-

ческого воспитания старших 

дошкольников" 

32.  Подольская  

Анастасия 

Андреевна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 72" 

"Цветной мир детей раннего 

возраста" 

33.  Архипова   

Ирина 

Анатольевна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 72" 

"Детский сад без слёз? Это 

возможно!!!" 

34.  Бельцева  

Анжелика 

Владимировна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр-  

детский сад № 72" 

"В воспитатели играя. 

Геймификация в 

наставничестве" 

 



6 
 

35.  Рендаревская  

Ирина 

Васильевна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 79" 

«Дадим мусору вторую 

жизнь!» 

36.  Котлярова 

Екатерина 

Александровна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 85" 

 

Интерактивная площадка 

«Туристическое агентство 

Южное» 

37.  Холина                 

Наталья 

Владимировна,     

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 93" 

Беседа «80-я годовщина 

освобождение г. Краснодара 

от немецко-фашистских 

захватчиков» 

 38.  Фадеева                 

Елена 

Сергеевна,                       

педагог-

психолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 93" 

«Развивайка!» ( Развивающая 

книжка из фетра для детей 

младшей возрастной группы) 

39.  Прасол               

Янина 

Георгиевна,                

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 93" 

«Значение семейных 

ценностей и традиций для 

дошкольного возраста» 

40.  Фокина                   

Дарья 

Викторовна,                 

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 93" 

«Любимые сказки»  (для детей 

младшего дошкольного 

возраста) 

41.  Нагапетян                

Соня 

Арутюновна,   

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 93" 

«Волшебница вода» 

42.  Любославская  

Стелла 

Ашотовна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 93" 

«Цветные недели» 

43.  Гордиенко 

Александра 

Сергеевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 94" 

«Инновационные арт-педаго-

гические технологии для 

развития творческого 

потенциала детей, родителей и 

педагогов-профессионалов» 

 

 

44.  Барочкина  

Юлия 

Александровна,                   

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 97" 

«Военно-патриотическое 

воспитание как основная 

форма приобщения 

дошкольников к истории 

малой родины» 

45.  Бережная  

Галина 

Георгиевна,                 

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар «Центр- 

детский сад № 98» 

«Художественно-эстетичес-

кое развитие» (изобрази-

тельная деятельность 

образовательной программы 

для детей от 2х месяцев до 

трех лет "Теремок" 

 46.  Харченко                

Елена 

Николаевна,                

инструктор по 

ФК 

МБДОУ МО 

г.Краснодар «Центр- 

детский сад № 98» 

«Использование тематичес-

ких образовательных ситуа-

ций по физическому разви-

тию детей раннего возраста»  



7 
 

47.  Спиридонова 

Лариса 

Вячеславовна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 100" 

"Без волка в сказке нету 

толка!" 

48.  Фещенко  

Валерия 

Александровна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 100" 

«Юный патриот» 

49.  Есина                  

Наталья 

Владимировна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 100" 

«Экспериментирую и 

знакомлюсь с математикой» 

50.  Беганова 

Кристина 

Вячеславовна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 100" 

«Я и моя семья» 

51.  Зубова              

Надежда 

Васильевна,    

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 100" 

"Экология в мультипликации" 

52.  Самсонова 

Анастасия 

Владимировна,                       

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 101" 

«Виртуальная экскурсия в 

области военно-патриотичес-

кого воспитания дошколь-

ников» 

53.  Доля                  

Елена 

Сергеевна,                      

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 101" 

«Кейс-технология» как один 

из инновационных методов 

экологической безопасности 

воспитанников ДОО» 

54.  Сурьянинова 

Татьяна 

Михайловна,  

музыкальный 

руководитель 

МАДОУ МО  

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 102" 

«Инновационные технологии 

в нравственно-патриотичес-

ком воспитании дошкольни-

ков посредством художест-

венно-эстетической деятель-

ности» 

55.  Стрибуль  

Наталья 

Константиновна,                            

учитель-

дефектолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад                    

№ 103" 

«Использование метода 

проектов в работе с 

мультипликацией в области 

военно-патриотического 

воспитания детей с ЗПР» 

56.  Попова                  

Юлия 

Сергеевна,     

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 107" 

 «Мы – будущее России» 

57.  Манчина 

Светлана 

Валерьевна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 107" 

 «Мы – будущее России» 

58.  Беляева           

Лариса 

Александровна,                   

инструктор   по 

ФК 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 109" 

«Помним и гордимся своими 

героями!» 



8 
 

59.  Иванова 

Екатерина 

Александровна,                             

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 111" 

«В прошлое к казакам» 

(формирование самостоя-

телности и инициативности у 

дошкольников через образова-

тельную деятельность в 

технологии «Ситуация») 

 60.  Скляр         

Екатерина 

Владимировна,                       

педагог- 

психолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 112" 

"Современные подходы к 

организации взаимодействия 

семьи и дошкольной образо-

вательной организации" 

 61.  Матвиенко 

Татьяна 

Ивановна,  

воспитатель МАДОУ  МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 113" 

«Проблемное обучение в 

экологическом воспитании 

детей младшего дошкольного 

возраста» 

62.  Бондаренко 

Татьяна 

Николаевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

детский сад  № 115 

«Буктрейлер» - современная 

форма продвижения книги как 

средство формирования чита-

тельской культуры ребенка 

дошкольного возраста» 

63.  Толмачева 

Ирина 

Александровна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

детский сад  № 115 

«Буктрейлер» - современная 

форма продвижения книги как 

средство формирования чита-

тельской культуры ребенка 

дошкольного возраста» 

 64.  Володина  

Ирина 

Сергеевна,                                                  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

детский сад  № 115 

«Приобщение ребенка дош-

кольного возраста  к худо-

жественной литературе через 

детскую  мультипликацию» 

 

 

 

65.  Понедельникова 

Людмила 

Антоновна,   

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

детский сад  № 115»   

«Приобщение ребенка дош-

кольного возраста  к худо-

жественной литературе через 

детскую мультипликацию» 

 

 

 

66.  Онуфрейчук   

Ирина 

Александровна,  

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

«Детский сад №117» 

«Моделирование 

воспитательной системы 

детского сада как средство 

обеспечения позитивной 

социализации детей» 

 67.  Козуб          

Татьяна 

Андреевна,                      

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 118" 

«Сад Добра» как эффективное 

средство развития социальной 

компетенции дошкольников" 

 68.  Чурилова         

Алена 

Васильевна,                

 

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

Детский сад  № 118" 

Разговор о важном "Мой 

город, моя страна, моя 

планета" 



9 
 

69.  Ерина                    

Алиса              

Юрьевна,                         

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 126" 

"Маленькие герои большой 

войны" 

70.  Царковская 

Валентина 

Евгеньевна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 126" 

"Я - патриот" 

71.  Киракосова  

Алина 

Ашотовна,    

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар «Центр- 

детский сад № 131» 

«Школа заботливых 

родителей» 

72.  Кудимова 

Анастасия 

Олеговна,                    

педагог-

психолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

«Детский сад № 136 

«Тополёк» 

"Нет в России семьи такой, 

где б ни памятен был свой 

Герой..." 

73.  Канцур  

Светлана 

Николаевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 138" 

«Интеллектуальное воспита-

ние дошкольников в процессе 

интеграции познавательно-

исследовательской деятельно-

сти и создания мультфильмов» 

 74.  Твердая                   

Оксана 

Викторовна,                  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 138" 

«Волшебный мир 

экспериментов» 

 

 

 

75.  Чеботкова  

Елена 

Станиславовна,                      

музыкальный 

руководитель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 138" 

«Былое в памяти не стёрто»   

76.  Филимонова 

Наталья 

Михайловна,  

учитель-логопед МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад 

«Сказка»" 

«Интерактивные игры как 

средство коррекции недораз-

вития речи у детей дошколь-

ного возраста, и форма 

взаимодействия с родителями» 

77.  Север  Надежда 

Леонидовна,                             

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад 

«Сказка»" 

 «Помни! Эхо той войны!» - 

проект для детей старшего 

дошкольного возраста 

78.  Петренко  

Любовь 

Александровна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  №160" 

«Посткроссинг» или обмен 

«живыми» письмами между 

детскими садами России» 

79.  Черноморова   

Елена 

Николаевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  №160" 

«Посткроссинг» или обмен 

«живыми» письмами между 

детскими садами России» 

80.  Луценко 

Наталья 

Михайловна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  №160" 

«Любимая моя Кубань!» 



10 
 

81.  Радченко  

Рекият 

Карчугаевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  №160" 

«Человек и природа» 

82.  Козлова                

Елена 

Евгеньевна,                     

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  №160" 

«Детское телевидение как 

механизм развития 

коммуникативной культуры 

детей старшего дошкольного 

возраста» 

83.  Краснопольская  

Елена 

Сергеевна,                         

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 160" 

 «Детское телевидение как 

механизм развития комму-

никативной культуры детей 

старшего дошкольного 

возраста» 

84.  Жигулина   

Ольга 

Валерьевна,                 

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 160" 

«Буккроссинг» как метод 

активизации читательского 

интереса среди детей и их 

родителей» 

85.  Андриенко  

Ольга 

Васильевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 160" 

«Буккроссинг» как метод 

активизации читательского 

интереса среди детей и их 

родителей» 

86.  Баянкина              

Олеся 

Владимировна, 

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 161" 

«Наша родина – Россия»  

87.  Емцева                

Лариса 

Алексеевна, 

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 161" 

«Наша родина – Россия» 

88.  Кипор                

Наталья 

Николаевна,                  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 162" 

"Секрет профессионального 

становления молодого 

педагога" 

89.  Волкова            

Лиана 

Константиновна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 163" 

"Интерактивная игра как 

активная форма работы 

педагога-наставника" 

 90.  Сухарева           

Ольга 

Александровна,                  

педагог-

психолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 163" 

«Наставничество» как форма 

сопровождения будущего 

педагога ДОО 

 91.  Каменева    

Ирина 

Александровна, 

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 163" 

Система воспитания 

дошкольников в рамках 

детско-родительского клуба 

"Я - гражданин" 

92.  Гулакова   

Анжелика 

Анатольевна,  

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 163" 

Система воспитания 

дошкольников в рамках 

детско-родительского клуба                   

"Я - гражданин" 



11 
 

93.  Грачева            

Ольга 

Александровна,                 

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар "ЦРР - 

Детский сад  № 173" 

"Нетрадиционная математика. 

Ментальная арифметика, как 

новый способ обучения счету 

детей дошкольного возраста" 

 94.  Дьячкова  

Татьяна 

Николаевна,              

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар "ЦРР - 

Детский сад  № 173" 

"Я солдатом стать хочу, свою 

землю сохраню" 

95.  Нефедова 

Светлана 

Николаевна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "ЦРР - 

Детский сад  № 173" 

"Милосердие" 

96.  Журавель            

Елена 

Сергеевна,                        

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "ЦРР - 

Детский сад  № 173" 

"Метеостанция в ДОУ" 

97.  Симора                   

Анна 

Владимировна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "ЦРР - 

Детский сад  № 173" 

"Вырасту и космос покорю" 

98.  Акопян                  

Елена 

Андраниковна,               

педагог-

психолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 175" 

«Использование игрового 

комплекта «ПЕРТРА» для 

развития познавательной 

деятельности у детей 

дошкольного возраста» 

99.  Леонтьева  

Юлия 

Сергеевна,    

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 176 

«Карандаш» 

«Разных народов большая 

семья и этим гордиться 

должны мы друзья!» 

100.  Карамушко  

Елена 

Владимировна,      

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 178 

«Солнечный круг»" 

«Наставническая деятельность 

в ДОО как система вариативно-

организованного сопровожде-

ния профессионального 

развития» 

 101.  Сорокина 

Светлана 

Викторовна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 178 

«Солнечный круг»" 

«Проектная  деятельность   в    

условиях модернизации 

дошкольного образования» 

 

102.  Шихалева  

Наталья 

Сергеевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад  № 178 

«Солнечный круг»" 

«Использование техники 

«построения образовательно-

значимых целей» в 

формировании ИКТ компе-

тентности   педагогов ДОО» 

103.  Лобода               

Наталья 

Павловна,                   

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 179" 

«Формирование основ граж-

данственности и чувства 

патриотизма у дошкольников 

с задержкой психического 

развития средствами 

музыкального воспитания» 



12 
 

104.  Тырышкина  

Татьяна 

Борисовна,   

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 179" 

«Формирование основ граж-

данственности и чувства 

патриотизма у дошкольников 

с задержкой психического 

развития средствами 

музыкального воспитания» 

105.  Федорова 

Наталья 

Сергеевна,                     

педагог-

психолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар «Центр- 

детский сад  № 180» 

«Жизнь в стиле ЭКО» - 

организация  сетевого пост-

кроссинга  в познавательно-

экологическом проекте  

106.  Волчкова                

Елена              

Петровна,                 

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар «Центр- 

детский сад № 180» 

 «Техно Мир – развитие без 

границ» -  форма социализа-

ции детей дошкольного 

возраста 

107.  Попова                            

Яна             

Олеговна,                                     

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад  № 181» 

«Балинтовские группы» как 

метод профессионального  

развития молодых воспита-

телей 

 108.  Афанасьева 

Ольга 

Викторовна,                 

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад  № 182» 

«Организация волонтерского 

движения в ДОУ посредст-

вом проведения социальных 

акций и разработки 

«Календаря добрых дел» 

 109.  Пушко                  

Любовь 

Федоровна,                    

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 183" 

"Мы помним их подвиг 

великий!" 

110.  Сабурова               

Ольга 

Александровна,              

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 183" 

"Славе не меркнуть, 

традициям жить" 

111.  Полынская  

Татьяна 

Владимировна,  

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 187" 

«Формирование социально-

экономического мышления 

ребёнка старшего дошколь-

ного возраста» 

 112.  Волкова     

Марина 

Юрьевна, 

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 187" 

«Формирование социально-

экономического мышления 

ребёнка старшего дошколь-

ного возраста» 

 113.  Гутник 

Виктория 

Романовна, 

педагог-

психолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 187" 

«Формирование социально-

экономического мышления 

ребёнка старшего дошколь-

ного возраста» 

 114.  Ольховая 

Полина 

Павловна, 

учитель-логопед МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 187" 

«Формирование социально-

экономического мышления 

ребёнка старшего дошколь-

ного возраста» 

 



13 
 

115.  Плешакова  

Марина 

Николаевна,               

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад №190» 

«Развитие эмоционального 

интеллекта у дошкольников 

как условие развития успеш-

ности воспитанников в 

будущем» 

 116.  Канищева   

Юлия 

Владимировна,                  

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 191" 

"Наставничество: от 

адаптации к аттестации" 

 

 
117.  Чумакова           

Анна             

Сергеевна,                            

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 192" 

«Нейротехнологии и 

искусственный интеллект  в 

детском саду как средство 

познавательного развития 

ребенка» 

118.  Медведева 

Ольга 

Анзоровна, 

  воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 192" 

«Нейротехнологии и 

искусственный интеллект  в 

детском саду как средство 

познавательного развития 

ребенка» 

119.  Гончаренко 

Олеся 

Валерьевна, 

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 192" 

«Детям о профессии 

«Педагог» 

120.  Коник                  

Татьяна 

Михайловна, 

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 193" 

«Разноцветные праздники» 

121.  Лищишина 

Марина  

Викторовна,                                           

 

старший 

воспитатель                                                 

МАДОУ МО                    

г. Краснодар 

"Детский сад № 194" 

"Гармоничное развитие детей 

с ОВЗ" – педагогическая 

практика по взаимодействию 

с родителями воспитанников 

ДОО  

122.  Ларина                

Елена 

Александровна,                                    

педагог-

психолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 194" 

"Гармоничное развитие детей 

с ОВЗ" – педагогическая 

практика по взаимодействию 

с родителями воспитанников 

ДОО  

123.  Рощупкина 

Татьяна 

Анатольевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 194" 

 «Мы помним, мы гордимся!” 

124.  Чернышова 

Татьяна 

Александровна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 196" 

«Невероятное во мне» 

 

 

 

125.  Лапыгина    

Елена 

Александровна, 

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 197" 

"Патриотическое воспитание 

через былины и сказки" на 

тему "Краснодар - моя малая 

Родина". 



14 
 

126.  Ушакова  

Наталья 

Владимировна,                       

учитель-логопед МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

детский сад  № 198" 

"Инструменты для организа-

ции эффективного взаимо-

действия специалистов в 

процессе профессионального 

становления" 

 127.  Старикова  

Татьяна 

Сергеевна,  

заместитель 

заведующего 

МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

детский сад  № 198" 

«Развитие профессионализма 

педагогов в условиях 

реализации инновационной 

деятельности в ДОО» 

128.  Челнакова 

Наталья 

Валентиновна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар «Центр- 

детский сад № 200» 

«Шаги к здоровью вместе с 

фитнес-йогой» 

 

 
129.  Колесникова  

Светлана 

Валерьевна,  

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар «Центр- 

детский сад № 200» 

«Игры со светом» как 

нетрадиционная технология 

формирования основ 

эмоционального интеллекта 

старших дошкольников» 

 130.  Горюнова  

Алена              

Юрьевна,                   

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 201" 

"Повышение качества 

образования в ДОО через 

оптимизацию педагогической 

диагностики" 

 131.  Здорикова 

Мария 

Сергеевна,  

воспитатель МАДОУ МО г. 

Краснодар "Центр – 

детский сад № 201" 

«Педагогическая диагностика 

– путь к индивидуализации 

дошкольного образования» 

 132.  Ганненко               

Юлия 

Николаевна,    

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 202" 

«Формирование семейных 

ценностей» у детей дошколь-

ного возраста в группе ком-

пенсирующей направленности 

с тяжелыми нарушениями 

речи в детско-родительском 

мультипликационном клубе 

 133.  Мартюшева  

Александра 

Сергеевна,  

учитель-логопед МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 202" 

«Формирование положите-

льной мотивации к обучению 

грамоте дошкольников с 

тяжелыми нарушениями речи 

по средствам познавательно-

творческого проекта 

«Занимательная АЗБУКА»   

134.  Глухих               

Татьяна 

Ивановна,                 

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 202" 

«Развитие физических качеств 

и познавательного интереса у 

детей дошкольного возраста с 

нарушением слуха»  

 135.  Кошкина                 

Инга 

Валерьевна,                 

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 202" 

«Формирование исследова-

тельской деятельности  у 

дошкольников с нарушением 

слуха при взаимодействии 

педагогов  и родителей» 



15 
 

136.  Мальцева                 

Елена 

Владиславовна,                     

инструктор по 

ФК 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 202" 

«Много есть профессий раз-

ных» (знакомство дошколь-

ников  со спортивными 

профессиями) 

137.  Стамболиева 

Эсмира 

Махмудовна,  

учитель-логопед МБДОУ МО                        

г. Краснодар 

"Детский сад № 202" 

«Формирование основ пожар-

ной безопасности у детей 

старшего дошкольного воз-

раста с тяжелым нарушением 

речи» 

138.  Месникова  

Валентина 

Андреевна,  

 

 

педагог-

психолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 202" 

«Неделя психологии» 

139.  Чухирь   

Екатерина 

Николаевна,                 

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

"Мы - патриоты" 

140.  Рабаданова   

Марина 

Исабековна,        

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

"Никто на забыт - ничто не 

забыто" 

141.  Яковлева 

Татьяна 

Николаевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

"Капелька" 

142.  Тряскова  

Татьяна 

Сергеевна,                   

учитель-

дефектолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

"Экология в руках детей" 

143.  Умурзакова 

Александра 

Александровна,                  

инструктор по 

ФК 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

«Детский фитнес» в системе 

ДОУ 

144.  Сингурова  

Елена 

Владимировна,    

учитель-логопед МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

«Педагог-ребёнок-Родитель», 

как одна из альтернативных 

форм работ психолого-педа-

гогической поддержки семей с 

отставанием или риском 

отставания в развитии в ДОУ 

145.  Щадилова   

Анна                

Юрьевна,                              

учитель-

дефектолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

«Использование инновацион 

ных технологий через 

робототехнику «Bee-bot» в 

образовательном процессе с 

детьми с задержкой 

психического развития»  

146.  Клименко 

Людмила 

Леонидовна,                 

учитель-логопед МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

"Звуки и буквы А,У,И,О"                   

(мастер-класс по обучению 

грамоте) 

147.  Калиниченко  

Юлия 

Владимировна,  

учитель-логопед МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

«Кляксография» как одна из 

форм инновационных 

технологий посредством 

развития речи детей с ТНР" 

 



16 
 

148.  Холодняк   

Елена 

Витальевна,                             

учитель-логопед МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

«Автоматизация звука "Ш" у 

детей с ЗПР»  

149.  Рыкова  

Екатерина 

Александровна,   

учитель-логопед МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 204"  

«Логопедические технологии 

в коррекции моторной сферы 

у детей с речевыми 

нарушениями» 

 150.  Савченко 

Людмила 

Александровна,  

старший 

воспитатель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 206" 

«Волонтерское движение как 

социальный вектор развития 

современного дошкольного 

образования» 

 151.  Рыкова                 

Анна 

Алексеевна, 

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 208" 

«Ментальные карты как 

средство развития познава-

тельной и речевой активности 

дошкольников» 

152.  Примак              

Наталия 

Анатольевна, 

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 211" 

«Чистый город»  

153.  Прилуцкая 

Людмила 

Александровна,  

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 215" 

«Социально-ориентирован-

ная акция как средство 

нравственно-патриотического 

воспитания детей дошколь-

ного возраста» 

154.  Крылатова  

Ангелина 

Викторовна,                     

педагог-

психолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 216" 

Модель игровой практики 

«Умный огород в городе 

будущего» как механизм 

формирования креативного 

мышления детей старшего 

дошкольного возраста 

 155.  Мотузенко 

Виктория 

Юрьевна,                   

педагог-

психолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 216" 

«Встреча поколений - 

единства России!» 

156.  Любимова  

Алеся 

Александровна,  

учитель-логопед МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 216" 

«Методика составления 

логопедических стихотворе-

ний с помощью ИКТ» 

157.  Кравец          

Наталья 

Станиславовна,   

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад № 217" 

«Живет победа в поколениях» 

158.  Нетребенко  

Анжела 

Анатольевна,  

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад  № 217" 

"Песня - боец! Песня - душа! 

Песня - память сердца!" 

159.  Мартиросян  

Наталья 

Васильевна,  

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 218" 

"Детская кулинария, как 

средство развития познава-

тельной сферы дошкольника и 

его творческих способностей" 

 



17 
 

160.  Старьят  

Анжелика 

Раджевна,              

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 221" 

«Секреты успеха наших 

педагогов» - репортаж из 

детского сада 

 161.  Попова 

Ангелина 

Игоревна,                

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 221" 

«Волшебные кристаллы» 

162.  Терещенко  

Галина 

Степановна,             

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 221" 

«STEAMS практики примене-

ния конструктора «Йохокуб» 

в группе компенсирущей 

направленности для детей             

с ТНР» 

 163.  Десятниченко  

Елена 

Александровна,  

музыкальный 

руководитель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 221" 

«Использование Свирели 

Э.Смеловой в различных 

видах музыкальной творче-

ской деятельности детей 

дошкольного возраста» 

 164.  Гузь                        

Ольга 

Александровна,                

учитель-логопед МБДОУ МО 

г.Краснодар 

«Детский сад                    

№ 223 «Лебёдушка» 

«Сетевое взаимодействие как 

фактор повышения профес-

сиональных компетенций 

педагогических работников в 

вопросах разработки 

психолого-педагогического 

маршрута для детей с ОВЗ» 

 165.  Сатрукова 

Лилия 

Александровна,  

учитель-

дефектолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

«Детский сад  № 223 

«Лебёдушка» 

«Первичная экспресс-

диагностика для выявления 

признаков расстройства 

аутистического спектра у 

детей от 2 до 7 лет»: 

разработка, апробация, 

внедрение 

 

166.  Конова 

Виктория 

Валерьевна,   

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 228" 

«Использование дидактичес-

ких игр в работе с детьми с 

ТНР (на примере игры «Поле 

чудес»)» 

167.  Алексеева  

Елена 

Васильевна,  

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 228" 

«Шахматы, как средство 

умственного развития 

дошкольников с ТНР» 

 168.  Ивлева  Инна 

Владимировна,                   

воспитатель МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 230" 

Проект "Земля - наш общий 

дом" 

169.  Варданян  

Марина 

Славиковна,  

заведующий МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр- 

детский сад № 231" 

«Дневник успеха как способ 

самопознания и 

самоопределения» 

 

 

170.  Шевцова                  

Елена 

Сергеевна,                         

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 234" 

«Ателье дизайнерской 

одежды» 



18 
 

171.  Болгова                

Елена 

Лаврентьевна,                       

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 234" 

«Ателье дизайнерской 

одежды» 

172.  Шкатула                 

Елена              

Олеговна,                                      

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 234" 

«Конструирование как одно из 

средств успешной подготовки 

детей к школе» 

173.  Крицкая                     

Яна 

Александровна,                      

воспитатель МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 234" 

«Конструирование как одно из 

средств успешной подготовки 

детей к школе» 

174.  Денисова             

Дарья 

Александровна,  

 

 

 

 

заместитель 

директора 

МАОУ СОШ № 19 «Внедрение инновационных 

методов в систему 

наставничества» 

 175.  Абрамов 

Григорий 

Сергеевич,   

учитель ИЗО,                    

социальный 

педагог 

МАОУ СОШ № 19 Ведение подкаста 

"Учительская" в соцсети  

"Вконтакте" 

176.  Лепкова 

Анастасия 

Михайловна,                   

учитель 

математики 

МАОУ СОШ № 19 «Формируем креативное 

мышление» 

177.  Максимюк  

Полина 

Алексеевна,                              

учитель 

русского языка и 

литературы 

МАОУ СОШ № 19 «Создаем газету». "Проф-

ориентационные занятия на 

уроках русского языка» 

178.  Пальчик  

Наталья 

Владимировна,                   

учитель русского 

языка и 

литературы  

МБОУ СОШ № 20 «Книга - лучший друг» 

179.  Гребенюк 

Карина 

Эдуардовна,                    

учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 20 Развитие личностных 

компетенций через проект 

"Книжный уголок" 

180.  Глазкова               

Елена 

Николаевна,                 

заместитель 

директора 

МАОУ СОШ № 47 «Формирование надпредмет-

ных  компетентностей через 

организацию научно-

исследовательской и проект-

ной деятельности обучаю-

щихся основной школы» 

 
181.  Маркарьян  

Вадим 

Георгиевич,                          

учитель истории МАОУ СОШ № 50 «Информационный сайт в 

помощь ученику и учителю 

(hsforum.ru)» 

182.  Щербак              

Анна               

Сергеевна,                            

учитель МБОУ СОШ № 58 «Взаимодействие семьи и 

школы в проектировании 

индивидуальной 

образовательной траектории 

ребёнка» 

 183.  Бугаева           

Ирина             

Юрьевна,                    

заместитель 

директора 

МАОУ СОШ № 65 «Реализация современной 

тьюторской модели настав-

ничества «ученик-ученик». 

Методика Skillfolio» 

 



19 
 

184.  Волоканова  

Виктория 

Юрьевна,                   

заместитель 

директора 

М АОУ СОШ № 66 «Электронный образователь-

ный ресурс как инструмент 

выявления, поддержки и 

развития детей с повышенной 

мотивацией к обучению» 

185.  Науменко  

Виктория 

Геннадьевна,  

заместитель 

директора 

МБОУ СОШ № 73 «Применение цифровых 

образовательных ресурсов на 

различных этапах урока» 

 186.  Величко    

Наталья 

Викторовна,                    

учитель 

начальных 

классов 

МБОУ СОШ № 73 «Наставничество как 

эффективная форма 

организации учебно-

воспитательной работы в 

начальной школе» 

 187.  Рябцева    

Ксения 

Александровна,                 

учитель 

английского 

языка 

МБОУ СОШ № 73 «Английский клуб» 

188.  Мельникова 

Виктория 

Владимировна,  

учитель 

английского 

языка                             

МАОУ СОШ № 76 «Гражданско-патриотическое 

воспитание молодежи через 

систему внеурочной деятель-

ности военно-патриотичес-

кого движения учащихся 

«Юнармия» 

189.  Шишов Андрей 

Леонидович,                       

учитель истории и 

обществознания 

МАОУ СОШ № 76 «Гражданско-патриотичес-кое 

воспитание молодежи через 

систему внеурочной деятель-

ности военно-патриотичес-

кого движения учащихся 

«Юнармия» 

190.  

  

Майорова 

Наталья 

Егоровна,            

учитель 

начальных 

классов,                 

заместитель 

директора 

МАОУ СОШ № 76 "Сетевое взаимодействие 

образовательных организа-

ций как способ эффективного 

формирования героико-

патриотических ориентиров у 

подрастающего поколения" 

191.  Кретова Арина 

Игоревна,                     

учитель химии МБОУ СОШ № 83 «Наглядно-графическое 

решение расчетных задач по 

химии» 

192.  Ереметова  

Алёна 

Евгеньевна,                       

учитель истории и 

обществознания 

МАОУ СОШ № 94 «Развитие гражданской 

позиции и политической 

грамотности молодёжи с 

помощью применения 

педагогической технологии 

«Дебаты» 

 193.  Карпенко 

Екатерина 

Владимировна,  

учитель истории и 

обществознания 

МАОУ                     

СОШ № 102  

«Мнемотехника на уроках 

истории» 



20 
 

194.  Шишенина  

Ольга 

Михайловна,                     

 

учитель-

дефектолог 

МАОУ                      

СОШ № 102  

"Сенсорная интеграция детей 

ОВЗ" 

195.  Вологдина 

Татьяна 

Николаевна,                    

учитель 

русского языка и 

литературы 

МАОУ  

СОШ № 102- ф 

«Использование приемов 

технологии развития 

критического мышления на 

уроках русского языка для 

формирования УУД» 

 196.  Зорина Елена 

Викторовна,                   

 

заместитель 

директора 

МАОУ  

СОШ № 102-ф 

«Совет родителей» 

197.  Воробьева  

Дарья 

Михайловна,  

библиотекарь МАОУ  

СОШ № 103 

«Создание инфраструктуры 

чтения на базе библиотечного 

информационного 

культурного центра (БИКЦ)  

МАОУ СОШ № 103» 

198.  Казанцева  

Лилия  

Павловна,                          

учитель 

географии 

МАОУ  

гимназия № 18 

«Формирование функцио-

нальной грамотности у всех 

участников образовательного 

процесса» 

 
199.  Никонова                  

Дарья 

Анатольевна, 

учитель по пред-

мету проектная 

деятельность,  

заместитель 

директора 

МАОУ  

гимназия № 18 

«Проектная деятельность 

как один из критериев 

успешной аттестации 

педагога» 

200.  Ерохова               

Оксана 

Петровна, 

учитель 

математики, 

заместитель 

директора 

МАОУ  

гимназия № 18 

«Учебно-исследовательская 

деятельность обучающихся в 

процессе изучения 

математики» 

201.  Лысенко 

Надежда 

Борисовна,                        

учитель 

географии 

МАОУ  

гимназия № 23   

«Уровни пирамиды Блума»  

при обобщении материала на 

уроках географии 

 202.  Петрова  

Анастасия 

Игоревна,                   

учитель 

литературы 

МАОУ  

гимназия № 33 

Литературный клуб 

"Мельпомена" 

203.  Крупий             

Мария 

Максимовна,               

учитель 

русского языка и  

литературы 

МБОУ  

гимназия № 40 

"Функционально-смысловые 

типы речи: описнаие, 

повествование, рассуждение; 

их особенности" 

204.  Миллер               

Юлия 

Альбертовна,             

заместитель 

директора 

МБОУ   

гимназия № 44 

«Модель интеграции 

проектной деятельности в 

курс «Педагогики и 

психологии»  в психолого-

педагогическом классе» 

205.  Боброва 

Анастасия 

Валентиновна,  

заместитель 

директора 

МБОУ  

гимназия № 69 

«Педагогическая поддержка  

одаренности обучающихся в 

условиях личностно–

ориентированной  образова-

тельной среды  гимназии» 



21 
 

206.  Тхатель М.К.,                                     учитель 

начальных 

классов 

МАОУ  

гимназия № 92 

«День учителя», внеклассное 

мероприятие  

207.  Тоцкая                    

Ирина 

Федоровна,                   

 

учитель 

английского 

языка 

МАОУ  

гимназия № 92 

«Прогулка по родному 

городу» 

208.  Краева              

Ирина 

Владимировна,      

заместитель 

директора 

МБОУ ДО ДДТ 

"Созвездие" 

«Методическое сопровожде-

ние внедрения проектной 

технологии как одной из форм 

повышения качества дополни-

тельного образования» 

 209.  Халиль              

Руслан 

Бамбетович,                   

педагог 

дополнительного 

образования 

МБОУ ДО ДДТ 

"Созвездие" 

"Спортсмены - участники 

военных действий" 

210.  Гончарова 

Виктория 

Викторовна,  

методист МБОУ ДО ДДТ 

"Созвездие" 

"Победа в строю поколений" 

211.  Осипян                

Анжела 

Володевна,                         

педагог 

дополнительного 

образования 

МБОУ ДО ДДТ 

"Созвездие" 

«Твои права и права 

сказочных героев» 

212.  Пухиря 

Анастасия 

Владимировна,              

педагог 

дополнительного 

образования 

МБОУ ДО ДДТ 

"Созвездие" 

"На выручку Буратино" 

213.  Старшинова 

Галина 

Егоровна,  

педагог 

дополнительного 

образования, 

методист 

МБОУ ДО ДДТ 

"Созвездие" 

«Победа деда - моя победа» 

214.  Бошук            

Сергей 

Викторович,                             

педагог-

психолог 

МКУ РЦ «Детство» «Модель методического 

сопровождения педагогов-

психологов общеобразова-

тельных организаций, зани-

мающихся коррекцией 

интернет-аддикции подрост-

ков» 

 215.  Володина   

Дарья 

Евгеньевна,                          

педагог 

дополнительного 

образования 

МУ ДО "Малая 

академия" 

"Мир русского и английского 

сказочного фольклора" 

 

216.  Дахно            

Полина 

Григорьевна,                         

педагог 

дополнительного 

образования 

МУ ДО "Малая 

академия" 

«Расчет биологической 

активности химических 

соединений in silico» 

217.  Овсепян 

Кристина 

Армэновна,                         

педагог-

психолог 

МУ ДО «Малая 

академия» 

«Важность развития 

эмоционального интеллекта 

среди педагогов» 

 



22 
 

218.  Латышов    

Игорь 

Алексеевич,  

преподаватель МБОУ ДО ГДЮСШ «Обеспечение массовости 

посредством доступности 

ЧИР спорта» 

219.  Шукшов   

Сергей 

Владимирович,                    

тренер-

преподаватель 

МБОУ ДО                 

СДЮСШ № 1 

«Военно-патриотическое 

воспитание детей школьного 

возраста на основе казачьей 

культуры, с применением 

средств ВФСК ГТО» 

220.  Дынько              

Ольга 

Николаевна,                          

педагог 

дополнительного 

образования 

МБОУ ДО ДЮЦ «Совершенствуйся вместе со 

мной!» 

221.  Ароянц                

Аэлита 

Акоповна,                          

заместитель 

директора 

МБОУ ДО ДЮЦ Комплексный инновационный 

проект «СОЦИО». 

«Прикладная инженерия» как 

инструмент социальной 

адаптации: практико-

ориентированный подход 

 222.  Фетисова 

Татьяна 

Юрьевна,   

заведующий 

отделом 

методист 

МАОУ ДО ЦДТ 

«Прикубанский» 

"Великие сражения России".  

Военно-исторический 

фестиваль-конкурс 

223.  Санаева 

Людмила 

Гарольдовна,                  

педагог 

дополнительного 

образования 

МБОУ ДО ЦДТиИ 

"Овация" 

«Сохранение вида «Лещина 

древовидная», занесенного в 

Красную книгу России и 

Краснодарского края» 

224.  Аверина                 

Елена 

Сергеевна,                       

педагог 

дополнительного 

образования 

МБОУ ДО ЦДТТ 

"Юный техник" 

"Дети – детям" 

225.  Серая                       

Лина 

Алексеевна,                     

заместитель 

директора 

МБУ ДО ЦТР 

"Центральный" 

«Союз поколений»  - 

интерактивная встреча,  

посвященная Дню Рождения 

Российского движения 

школьников, 100-летию 

Всесоюзной пионерской 

организации имени В.И. 

Ленина и Дню бабушек и 

дедушек в России. 

 226.  Вороная Наталья 

Николаевна,  

заведующий МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 103"

  

 

 «Развитие познавательных 

способностей детей 

дошкольного возраста 

средствами авторской 

мультипликации» 

 



23 
 

227.  Скляр Екатерина 

Владимировна,                   

педагог-

психолог 

МБДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 112" 

«Организация работы Центра 

развития семьи «Формула 

детства» в системе 

самоорганизующегося 

родительского сообщества» 

228.  Попова                   

Яна              

Олеговна,                             

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар "Центр– 

детский сад  № 181» 

«Современные подходы к 

художественно-эстетическому 

развитию дошкольников в 

соответствии с требованиями 

ФГОСДО» 

229.  Плешакова 

Мария 

Николаевна,                       

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 190" 

«Развитие эмоционального 

интеллекта у дошкольников 

как условие развития 

успешности воспитанников в 

будущем» 

230.  Чумакова  Анна 

Сергеевна,                     

старший 

воспитатель 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 192" 

«Формирование у детей 

дошкольного возраста 

первичных навыков 

простейшего 

программирования» 

231.  Гузь                     

Ольга 

Александровна                     

учитель-логопед МБДОУ МО 

г.Краснодар 

«Детский сад  № 223 

«Лебёдушка» 

«Психолого-педагогический 

маршрут для детей с ограни-

ченными возможностями 

здоровья в рамках консульта-

ционного пункта» 

232.  Казанцева Лилия 

Павловна,                             

учитель 

географии 

МАОУ                        

гимназия № 18 

«Формирование 

функциональной грамотности 

у обучающихся» 

233.  Легостаева 

Татьяна 

Владимировна,  

директор  МАОУ СОШ № 47

  

«Формирование надпредмет-

ных компетентностей через 

организацию научно-исследо-

вательской и проектной 

деятельности обучающихся 

основной школы» (4 К: 

критическое мышление, 

креативность, коммуникатив-

ность и командность)» 

 

 

234.  Карлова 

Светлана 

Петровна,   

директор МАОУ лицей № 64 «Лицей-Вуз-Компания - 

реализация профильного 

обучения в сотрудничестве» 



24 
 

  
 

     

 

       Заместитель директора                                                             Н.П.Олофинская 

235.  Майорова 

Наталья 

Егоровна,                             

заместитель 

директора 

МАОУ СОШ  № 76  «Сетевое взаимодействие 

образовательных организаций 

г.Краснодара  по проблеме 

героико-патриотического 

воспитания школьников» 

 236.  Лазарев Михаил 

Анатольевич,   

заместитель 

директора 

МБУ ДО ЦТР 

«Прикубанский» 

«Эффективная модель 

тьюторского сопровождения 

профессионально-личностного 

развития молодого педагога в 

учреждении дополнительного 

образования» 

237.  Хунафина 

Альфия 

Габдулловна,                       

заместитель 

директора 

МОУ «СОШ № 56 

УИМ», Челябинская 

обл,, 

г.Магнитогорск 

«Сетевое взаимодействие 

образовательных организаций 

по проблеме героико-

патриотического воспитания 

школьников» 

238.  Барашкова 

Екатерина 

Владиславовна,     

заместитель 

директора 

МБОУ СОШ № 7, 

Краснодарский 

край, г.Геленджик 

«Сетевое взаимодействие 

образовательных органи-

заций Краснодарского края по 

проблеме героико-

патриотического воспитания 

школьников» 

239.  Барабаш 

Виктория 

Николаевна,                     

заместитель 

директора 

МБОУ ООШ  № 3, 

Кемеровской обл,, 

г.Мыски 

«Сетевое взаимодействие 

образовательных организаций 

Кемеровской области по 

проблеме героико-

патриотического воспитания 

школьников» 

241 Вакаров Игорь 

Антонович 

педагог-

психолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 194" 

"Гармоничное развитие детей 

с ОВЗ" – педагогическая 

практика по взаимодействию 

с родителями воспитанников 

ДОО 

242 Немцева Ольга 

Александровна 

Учитель-

деффектолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 194" 

"Гармоничное развитие детей 

с ОВЗ" – педагогическая 

практика по взаимодействию 

с родителями воспитанников 

ДОО 

243 Захаренко 

Людмила 

Васильевна 

педагог-

психолог 

МАДОУ МО 

г.Краснодар 

"Детский сад № 194" 

"Гармоничное развитие детей 

с ОВЗ" – педагогическая 

практика по взаимодействию 

с родителями воспитанников 

ДОО 


